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SEGES Innovation: ESG-rapportering vil brede sig i landbruget i 2024 
 
Stadig flere landmænd dokumenterer og rapporterer på deres ESG-forhold – altså forhold i virksom-
heden der har at gøre med miljø, ansatte og ledelse. SEGES Innovation forventer en fortsat stor 
vækst i antallet af landbrugsvirksomheder, der arbejder med ESG-rapportering som en integreret del 
af deres ledelse og forretning. 
 
Et projekt fra SEGES Innovation viser, at danske landmænd i stigende omfang tager hul på at udarbejde 
rapporter om deres ESG-forhold. Begrebet dækker over rapportering på udvalgte miljømæssige, sociale og 
ledelsesmæssige indikatorer for bæredygtig udvikling – fx arbejdsforhold, biodiversitet, klimapåvirkning, res-
sourceudnyttelse, medicinforbrug og brug af ledelsesværktøjer. 
 
”Det seneste år har vi oplevet en markant vækst i antallet af landmænd, der rapporterer på deres ESG. Den 
øgede motivation til at udarbejde ESG-rapportering følger i stort omfang de samme trends, der motiverer til 
generelt at arbejde med bæredygtig udvikling. Disse dækker over en stigende indsigt i en fødevareproduk-
tion under pres, en generel markedstilpasning og en modernisering af det gode landmandskab,” siger chef-
konsulent Søren Bisp fra SEGES Innovation.  
 
Landmændenes ESG-rapportering kan have form af alt fra en årlig klimarapportering til banken eller en kort 
ESG-rapport integreret i årsrapporten til et større dokumentationsarbejde, som landmanden foretager forud 
for en investeringsansøgning eller ejerskifte/salg. 
 
ESG-rapportering på vej ind i ny fase 
Og ESG-rapporteringen i landbruget stopper ikke her. Ifølge eksperten vil stadig flere landmænd fremover 
kaste sig over at dokumentere, hvordan de arbejder med ESG-forhold.  
 
”Vores projekt viser, at den ledelsesmotiverede ESG-rapportering, der udspringer af en landmands udvik-
lingsorienterede tilgang til ansatte og forretning, er på vej ind i en ny fase. Konkret forventer vi, at mange 
flere landbrugsvirksomheder de kommende 1-2 år vil tage hul på en eller anden form for ikke-finansiel rap-
portering med klimarapportering som det fremherskende format,” vurderer Søren Bisp.  
 
Flere årsager til forventet vækst 
Ifølge eksperten er der flere årsager til den forventede vækst i ikke-finansiel rapportering i de kommende år.  
 
”Stadig flere landmænd vil i fremtiden levere ind i en værdikæde, hvor deres aftagere har godkendte klima-
handlingsplaner under fx det såkaldte Science Based Targets Initiative og derfor kræver reduktioner og 
handleplaner fra deres leverandører. Flere landmænd vil også blive en del af incitamentsprogrammer som 
for eksempel Arlas incitamentsmodel, som kræver ESG-data fra landmændene,” siger Søren Bisp.  
 
Endnu en motivationsfaktor for flere landmænd i projektet er et ønske om at styrke deres virksomheds attrak-
tivitet ved rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. En del landmænd forventes desuden at skulle  



 
 
 
 
 
dokumentere deres markedsværdi og forretningspotentiale ved indhentning af kapital og ved ejerskifte/salg 
gennem ESG-rapporter.  
 
Denne type rapportering kaldes ESG-ledelsesrapportering og kan også omfatte elementer som virksom-
hedsbeskrivelse, værdier, økonomiske nøgletal for robusthed og dokumentation for risikoledelse. 
 
Integreres i virksomhedens ledelsespraksis 
På den lidt længere bane forventer eksperten, at landbrugsvirksomheders ESG-rapportering i højere grad vil 
blive integreret i virksomhedens ledelsespraksis og samlede rapportering. Det vil ske efterhånden, som det 
bliver lovpligtigt for større virksomheder og leverandører at rapportere på ESG-forhold i forlængelse af EU’s 
såkaldte Corporate Sustainability Reporting Directive. 
 
”I de kommende år vil værdikæderne for produktion og frembringelse af fødevarer fra jord til bord lære og 
modnes i at udveksle tiltag og fremskridt på områder som reduktion i udledning af drivhusgasser, udfasning 
af fossile brændstoffer og påvirkning af biodiversitet,” vurderer Søren Bisp. 
 
”I praksis forventer vi, at der vil ske en sammensmeltning af landmændenes økonomiske og ikke-finansielle 
rapportering, fordi landbrugsvirksomhedens økonomi og attraktivitet i stigende grad bliver afhængig af evne 
til at levere på samfunds- og værdikædekritiske ESG-forhold,” fortsætter eksperten. 
 
Projektet bærer navnet ”Bæredygtig udvikling i landbruget – styrkelse af landmandens overblik, indsigt og 
handlemulighed” og er støttet af Promilleafgiftsfonden for landbrug.  
 
MERE INFORMATION 
Søren Bisp, Chefkonsulent ved SEGES Innovation: 2178 9777 / sobi@seges.dk 
Ivan Damgaard, Chefkonsulent ved SEGES Innovation: 2916 3134 / ivd@seges.dk  
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